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AVISO

ESCLARECIMENTO AO EDITAL

 

PROCESSO ADMINISTRATIVO SEI Nº CRFSP24.6.000001198-3

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90015/2024

OBJETO: Contratação de empresa com registro na ANS – Agência Nacional de Saúde Suplementar, para
prestação de serviços de assistência médico-hospitalar, cirúrgica e ambulatorial, com obstetrícia, com
opção de reembolso atrelado à livre escolha de profissionais e prestadores de serviços, com abrangência
nacional, aos funcionários do Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP e seus
dependentes.

 

O Conselho Regional de Farmácia do Estado de São Paulo – CRF-SP, por intermédio da coordenadora de
licitações e contratos, torna pública consulta(s) de empresa(s) interessada(s) e os respectivo(s)
esclarecimentos:

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

O item 3.2.2.2 do Termo de Referência dispõe que “Reembolso para a utilização de recursos não
credenciados, à livre escolha dos beneficiários que optarem por profissionais ou prestadores não
credenciados, desde que previsto no Rol da ANS vigente, devendo disponibilizar as tabelas de valores para
reembolso, em formato eletrônico, quando da disponibilização dos Planos, mantendo-as atualizadas.”. A
tabela de reembolso poderá ser apresentada durante a fase de implantação do contrato?

RESPOSTA:

Sim

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Ainda quanto ao item anterior, por gentileza, ratificar o entendimento de que a tabela a ser fornecida é
aquela utilizada pela operadora. Está correto o entendimento?

RESPOSTA:

Sim

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

O item 3.2.3.8 do Termo de Referência traz a informação de que o valor a ser pago por aposentados deve
ser por faixa etária e “de acordo com as faixas etárias que deram origem a cotação inicial”. Tendo em vista
que a licitação será realizada por preço médio, solicitamos esclarecimento sobre esse ponto, bem como em
que momento a tabela com preços por faixa etária deve ser apresentada.

RESPOSTA:

Na apólice de inativos (desligados/aposentados) deverá ser utilizada tabela de acordo com a faixa etária,
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conforme art.15º da RN Nº 488, DE 29 DE MARÇO DE 2022. A tabela poderá ser apresentada na fase de
implantação.

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Por gentileza, sobre o item 3.2.4.6 do Termo de Referência, confirmar o entendimento que o funcionário
habilitado deverá estar presente na sede do CRF somente no período de implantação do contrato, por 05
dias uteis e pelo mínimo 04 horas diárias, em horário a ser combinado com o Contratante.

RESPOSTA:

A presença na implantação será obrigatória, porém, poderá ser solicitado a presença em outras vezes, de
acordo com nossas necessidades, conforme item 5.2.15 do TR.

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Qual forma de custeio dos planos? O custeio é integral ou parcial? Qual o percentual de custeio?

RESPOSTA:

Os beneficiários contribuem parcialmente, com percentual variando entre 2% e 20% de acordo com a faixa
salarial, conforme tabela prevista em Acordo Coletivo.Os beneficiários contribuem parcialmente, com
percentual variando entre 2% e 20% de acordo com a faixa salarial, conforme tabela prevista em Acordo
Coletivo.

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Qual o valor do orçamento anual destinado para o objeto desta Contratação?

RESPOSTA:

Conforme previsto no art. 24, da Lei nº 14.133/2021, desde que justificado, o orçamento estimado da
contratação poderá ter caráter sigiloso, sem prejuízo da divulgação do detalhamento dos quantitativos e das
demais informações necessárias para a elaboração das propostas. Também está previsto no item 14.1 do
Anexo I – Termo de Referência que “O custo estimado da contratação possui caráter sigiloso e será tornado
público apenas e imediatamente após o julgamento das propostas”. Desta forma, as informações solicitadas
constam no processo licitatório e poderão ser consultadas por qualquer empresa interessada através dos
procedimentos para vista ao processo, constantes no item 12.11 do Edital.

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Qual é a empresa prestadora dos serviços objeto da presente licitação? E qual o valor da última fatura
paga?

RESPOSTA:

Unimed Nacional Cooperativa Central – R$ 300.904,36

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Qual forma de custeio dos planos? O custeio é integral ou parcial? Qual o percentual de custeio?

RESPOSTA:

Os beneficiários contribuem parcialmente, com percentual variando entre 2% e 20% de acordo com a faixa
salarial, conforme tabela prevista em Acordo Coletivo.Os beneficiários contribuem parcialmente, com
percentual variando entre 2% e 20% de acordo com a faixa salarial, conforme tabela prevista em Acordo
Coletivo.

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:
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Qual a modalidade de contratação do plano, adesão facultativa ou contratação compulsória (migração
automática de 100% dos beneficiários)?

RESPOSTA:

   Adesão facultativa

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Quantos planos são ofertados pela atual prestadora dos serviços objeto da presente contratação?

RESPOSTA:

   Contrato, vide link do Portal da Transparência do CRF-SP:
https://services.crfsp.org.br/site/licitacoes/new/licita_anexos.asp?
processoAdmin=114/2023&codlicitacao=2960&idStatus=2.

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Qual é o valor cobrado pelos planos ofertados?

RESPOSTA:

Contrato, vide link do Portal da Transparência do CRF-SP:
https://services.crfsp.org.br/site/licitacoes/new/licita_anexos.asp?
processoAdmin=114/2023&codlicitacao=2960&idStatus=2.

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Qual é o valor e o número de beneficiários da última fatura quitada?

RESPOSTA:

R$ 300.904,36 – 468 beneficiários

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

No contrato em vigor, qual foi o índice e o último percentual de reajuste aplicado? Quando foi aplicado?

RESPOSTA:

Contrato atual no primeiro ano de vigência.

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Atualmente existem beneficiários afastados, internados, aposentados, demitidos, gestantes, casos crônicos
ou em tratamento? Caso positivo, qual a CID – Classificação Estatística Internacional de Doenças e
Problemas Relacionadas com a Saúde? Qual o valor do custo/despesa?

RESPOSTA:

FUNCIONÁRIOS AFASTADOS

SEXO IDADE AFASTAMENTO CID Observação

FEMININO 46 01/02/2023 F32.1 Afastado INSS

FEMININO 53 03/05/2024 M51.1 e
M79.7 Afastado INSS

FEMININO 49 24/06/2024 M23.9 Afastado INSS
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MASCULINO 43 09/04/2019 S820 Afastado INSS

MASCULINO 54 25/02/2022 I21.9 Afastado INSS

     

FEMININO 59 19/10/2005 D48.1 Aposentada por Invalidez

FEMININO 35 28/08/2015 F20 / F33 Aposentada por Invalidez

FEMININO 70 26/10/2010 M48.0 Aposentada por Invalidez

FEMININO 65 09/11/2009 M51 Aposentada por Invalidez

     

APÓLICE DE DESLIGADOS

SEXO IDADE
ADESÃO - RN 488
ANS APOSENTADAS

FEMININO 60 01/06/2024 Titular

    

FEMININO 57 14/06/2024 Titular

MASCULINO 60 14/06/2024 Conjuge

FEMININO 16 14/06/2024 Filha

    

SEXO IDADE
ADESÃO - RN 488
ANS DEMITIDAS

FEMININO 52 16/05/2024 Titular

MASCULINO 75 16/05/2024 Conjuge

FEMININO 19 16/05/2024 Filha

     

FEMININO 55 05/08/2024 Titular

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Há beneficiários em assistência home care? Caso positivo, qual a CID – Classificação Estatística
Internacional de Doenças e Problemas Relacionadas com a Saúde? Qual é o valor das despesas médicas?

RESPOSTA:

   Não há beneficiários em home care.

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Quais são os percentuais de sinistralidade dos últimos 3 anos ou do último período apurado?
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RESPOSTA:

33,29% - (novembro/2023 a julho/2024)

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Qual a data de início da vigência do contrato com a licitante vencedora?

RESPOSTA:

18/11/2023

----------------------------------

QUESTIONAMENTO:

Favor disponibilizar o contrato e o último relatório gerencial fornecido pela atual prestadora dos serviços
objeto desta licitação.

RESPOSTA:

Contrato, vide link do Portal da Transparência do CRF-SP:
https://services.crfsp.org.br/site/licitacoes/new/licita_anexos.asp?
processoAdmin=114/2023&codlicitacao=2960&idStatus=2. Quanto ao relatório gerencial, trata-se de
documento interno e não será disponibilizado.

----------------------------------

São Paulo, 03 de outubro de 2024

 

Documento assinado eletronicamente por Mariana Dias Torres Carriel, Consultora de Licitação e
Contratos, em 03/10/2024, às 11:01, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, §
1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida clicando aqui informando o código verificador
0274007 e o código CRC DE92F711.

Processo SEI/CFF nº CRFSP24.6.000001198-3 Documento de nº 0274007v5
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